
大阪市平野区長
稲嶺 一夫
いなみね   かずお

　あけましておめでとうございます。皆様方には、すこやかで輝かしい新年を迎えられたことと心よりお喜び申しあげます。
　また、旧年中は市政・区政の各般にわたり格別のご理解とご協力を賜りましたことを、心から感謝いたします。
　さて、昨年10月、台風と大雨により大和川が危険水域に達し、避難勧告が発令された際には、地域の皆様方が中心となられ、多くの場所で避難所を
開設していただき、本当にありがとうございます。
　近年、さまざまなところで、自然災害に関する深刻な事案も発生しています。あらためて、日ごろからの「備え」が大切であると認識するとともに、
今年も、訓練や啓発など防災力の強化に向けて、しっかりと取り組んでまいります。
　また、昨年7月には、「平野区地域福祉計画〈第2期〉」を策定し、支える人（担い手）も支えられる人（受け手）もお互いを支えあい、住
んでおられるみなさんが、いきいきと活躍し、みんなで支えあいながら、安心して生活を続けられる平野区をめざし、皆様方とご一緒に、さま
ざまな取組みを進めていくための方向性をお示ししております。中面に保存版としてこの概要版を掲載しておりますので、ぜひご覧ください。
　次世代を担うこどもたちの「生きる力」の育成に向けては、「ひらちゃん読書ノート」などを通じて学習意欲の向上をめざすとともに、
児童・生徒への支援、「みんな食堂」への支援など世代を超えたつながりづくりを進めてまいります。
　平野区の将来ビジョンでめざしている「人と人とがつながり支えあうまち　すべての人の笑顔が輝くまち　ひらの」を実現するためには、
すべての人が世代を超えて交流し、つながりを深める「多世代交流」を進めることが重要です。
　このため、今年も区役所一丸となって取り組んでまいりますので、引き続き、皆様方からのお力添えをよろしくお願いいたします。
　なお、大阪市では、2025年万博の大阪・関西誘致にも取り組んでおりますので、あわせてご理解とご協力よろしくお願いいたします。
　結びになりますが、本年が皆様にとりまして、最良の年でありますよう心からお祈りし、新年のごあいさつといたします。

★「広報ひらの」は、平野区内の『区役所・地下鉄各駅・JR平野駅・JR加美駅・郵便局・ローソン（一部除く）・主な公共施設など』へ設置しています。※数に限りがあります。

大阪市総合コールセンター（なにわコール）（8:00～21:00・年中無休）　
☎4301-7285　56644-4894

編集・発行 平野区役所政策推進課　〒547-8580 大阪市平野区背戸口3-8-19
☎4302-9683　54302-9880　http://www.city.osaka.lg.jp/hirano/ (音声版も公開中)
市の制度や手続き、イベント情報
などの問い合わせは

平野区
ホームページ

194,777人
（男：92,168人 女：102,609人）

区の人口

世 帯 数 90,613世帯
  [平成29年12月1日現在推計]

報広
平野区の花わたの花

「ひらちゃん」
平野区マスコット
キャラクター

1

窓口のお呼び出し状況窓口のお呼び出し状況
平野区ホームページまたは下記
QRコードにて窓口サービス課
（住民情報・保険年金）と保健福
祉課（地域福祉・介護保険）の
「お呼び出し番号」「待ち人数」
が確認できます。

No.260月号2018 1


